Assunto: URGENTE: NOVO PRAZO INSCRIÇÃO PND
Data: 28/07/2025

Prezados Estudantes de Letras-Português,

foi publicada, agora há pouco, uma retificação do Edital Nº 72/2025, referente à PND
(https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-644565038). Quem não realizou a inscrição na prova PND deverá
fazê-lo imediatamente.

Não se esqueçam de que é necessário preencher o cadastro, confirmar ou alterar a área de avaliação,
indicar o município de prova e preencher o Questionário do Estudante. Essas ações serão executadas
APENAS na plataforma PND.

Observem atentamente:

___________

1.7 A PND cumprirá o seguinte cronograma:

Inscrição

14 a 30/7/2025

6.1 A inscrição do participante deve ser realizada pelo Sistema PND <https://pnd.inep.gov.br/pnd>, entre o
dia 14 de julho de 2025 e as 23h59 do dia 30 de julho de 2025 (horário de Brasília-DF).

___________

Atenciosamente,

Prof. Dr. Cirineu Cecote Stein
Coordenador do Curso de Letras-Português
UFPB/CCHLA

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-644565038